1

2024年 6月 21日

 各 位

会 社 名 株式会社 資 生 堂

代表者名 代表執行役 社長 COO

藤原 憲太郎

（コード番号 4911 東証プライム）

問合せ先

IR 部長  大島 由紀

（TEL．03-3572-5111）

持分法適用関連会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、当社の持分法適用関連会社である株式会社ファイントゥデイホールディングス（以下、FTHD）の保有株式

の全てをプライベートエクイティファンド CVC Capital Partners（以下、「CVC」）が投資助言を行うファンドが直接または

間接に出資をしている法人である Oriental Beauty Holding (HK) Limited に譲渡する（以下、「本件譲渡」）株式譲渡契

約を締結いたしましたので、お知らせいたします。

本件譲渡に伴い、FTHDは当社の持分法適用会社から除外されます。

1．これまでの経緯と本件譲渡の理由

 当社は、スキンビューティーをコア事業とする抜本的な経営改革の一環として、事業ポートフォリオの再構築を推進

する中で、2021 年にパーソナルケア事業（以下、「対象事業」）を譲渡・合弁事業化、また 2022 年にはその製品を製

造する久喜工場およびベトナム工場の2工場に関する資産を譲渡しました。これらは、十分なマーケティング投資や、

マスビジネスに特化した柔軟な戦略や迅速な意思決定・価値創造力の高い人材の育成等、成長投資の強化を可能

にする事業環境を整えることこそが、対象事業・ブランドおよび社員のさらなる成長・発展、ひいてはお客さまやお取

引先さまへの貢献につながるとの判断によるものです。事業譲渡以降、当社は、同事業の成長を支援するために、

FTHD の株式を取得して合弁事業化し、CVC と協力して対象事業を運営してきました。

今般、本年 5月 10日の開示のとおり、FTHDは自立経営体制の確立とともに順調に成長し、東京証券取引所への

株式上場の準備に入ったため、当初の目的は果たせたことから、CVCに当社持分を譲渡することといたしました。

当社は、2025 年までの 3 か年を中心に取り組む中期経営計画「SHIFT 2025 and Beyond」において、2025 年のコ

ア営業利益率 9％という目標を達成すべく、持続的な利益成長と構造改革を両輪としたビジネストランスフォーメーシ

ョンを進めています。引き続き、当社の競争優位性が発揮できる高付加価値領域への積極投資を進め、企業価値向

上に取り組んでいきます。

2．本件取引の日程

株 式 譲 渡 契 約 締 結 日    2024年 6月 20日

本 件 譲 渡 実 行 日       2024年 6月中（予定）

3．異動する持分法適用会社の概要

名 称 株式会社ファイントゥデイホールディングス

所 在 地 東京都港区港南二丁目 16番 3号

代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役 CEO 小森 哲郎

事 業 内 容 パーソナルケア製品の生産・マーケティング・販売等

資 本 金 900百万円（2024年 3月末現在）

設 立 2021年 1月

上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係
資本関係

当社は 20.09％出資しており、持分法適用関連

会社に該当します。

2

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 営業上の取引はありません。

関連当事者への該当状況
当社の関連会社であり、関連当事者に該当し

ます。

4. 株式譲渡先の概要

名 称 Oriental Beauty Holding (HK) Limited

所 在 地 Suite 2009-11 ICBC Tower, 3 Garden Road, Central, Hong Kong

代 表 者 の 氏 名 Alvin Lam, Tsz-Wang, Andrey Gromak

事 業 内 容 有価証券の取得および保有ならびにその関連業務

資 本 金 455,982,577 USD （2023年 12月末）

設 立 2020年 5月 18日

総 資 産 1,185,982,211 USD （2023年 12月末）

純 資 産 1,103,520,721 USD （2023年 12月末）

大株主および持株比率

Oriental Beauty Group Holding (HK) Limited 71.0％

Oriental Beauty Co-Investment Limited Partnership 20.9%

(普通株持分比率)

上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

5. 譲渡株式数および譲渡前後の保有株式の状況

譲 渡 前 の 保 有 株 式 数 6,150万 2500株（議決権保有割合：20.09％）

譲 渡 株 式 数 6,150万 2500株（議決権保有割合：20.09％）

譲 渡 後 の 保 有 株 式 数 0株（議決権保有割合：0％）

譲渡価額については、株式譲渡先との合意により開示を控えさせていただきます。

6．今後の見通し

   本件譲渡が、当社の 2024 年 12 月期連結業績に与える影響については現在精査中であり、今後、開示すべき

事項が発生した場合は、速やかにお知らせいたします。

以 上